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（１）　被保険者数
（単位：人） （単位：人）

（単位：人） （単位：人）
本県 （対前年比） 全国 （対前年比）

令和2年度 449,100 98.2% 令和2年度 26,537,628 97.6%
令和3年度 442,768 98.6% 令和3年度 25,993,737 98.0%
令和4年度 425,551 96.1% 令和4年度 25,028,290 96.3%

（2）１人当たり保険料（税）　（現年分調定額） 　　　　（３）１人当たり療養諸費

（単位：円） （単位：円）

（単位：円） （単位：円）
本県　 （対前年比） 全国　 （対前年比） 本県 （対前年比） 全国　 （対前年比）

令和2年度 87,768 99.3% 96,625 99.8% 令和2年度 381,834 98.7% 370,881 97.9%
令和3年度 87,452 99.6% 97,179 100.6% 令和3年度 398,544 104.4% 394,729 106.4%
令和4年度 85,976 98.3% 99,378 102.3% 令和4年度 408,606 102.5% 403,817 102.3%

１．本県と全国の概要（国保組合を除く）
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単位：千円

%：構成割合

２．財政状況（令和4年度決算状況）

保険料（税） 一般分

39,832,020 18%

保険料（税） 退職分 9,406 0%

国庫支出金 2,503,880 1%

前期高齢者交付金

538,977 0%

都道府県支出金保険給付費等交付金（普通交付金） 148,157,849 68%

都道府県支出金保険給付費等交

付金（特別交付金） 3,277,645

2%

都道府県支出金財政安定化基金交付金

0 0%

都道府県支出金その他

4,298 0%

連合会支出金 48 0%

高額医療費共同事業交付金

171,136 0%

一般会計繰入金

17,073,429 8%

直診勘定繰入金 9,900 0%

基金繰入金・準備金繰入金

704,679 0%
繰越金 5,224,234 2%

市町村債・組合債 12,300 0%

その他 554,160 0%

保険給付費一般被保険者分

152,141,278 71%

保険給付費退職被

保険者分 51 0%

保険給付費審査支

払手数料 311,134

0%

後期高齢者支援金等

1,433,246 1%

前期高齢者納付金等

37,254 0%

介護納付金 691,251 0%

高額医療費共同事業拠出金

159,281 0%

国民健康保険事業費納付金医療給付費分

33,764,528 16%

国民健康保険事業費納付金後期高齢者支援金分

12,221,171 6%

国民健康保険事業費納付金介護納付金分

3,858,487 2%

財政安定化基金拠出金

0 0%

総務費 3,928,479 2%

保健事業費 2,239,774 1%

保険給付費等交付金償還金

631,053 0%

直診勘定繰出金

402,115 0%

基金積立金・準備金積立金

1,628,579 1%

前年度繰上充用金

0 0%

公債費・組合債費

18,081 0%

その他 298,067 0%

収入

218,073,960千円

支出

213,763,827千円

収支差引残

4,310,133千円

- 2 -



市町村数 単位：％
42％以上 1
39～42％未満 2
36～39％未満 8
33～36％未満 9
33％未満 10

全国平均 本県平均
市町村 － 30.8
国保組合 － －
合計 － 30.8

市町村名 加入率
最高市町村 粟島浦村 42.0
最低市町村 新潟市 28.2

医師国保
－

薬剤師国保

－
建築国保

－

市町村
総世帯数
（1月1日）

加入率(%)
世帯数

（年度平均）
被保険者数
(年度平均)

市町村
総世帯数
（1月1日）

加入率(%)
世帯数

（年度平均）
被保険者数
(年度平均)

新潟市 347,609 28.2 98,027 147,377 魚沼市 13,142 36.3 4,769 7,361
長岡市 109,933 29.5 32,414 48,180 南魚沼市 20,260 36.9 7,480 11,790
上越市 77,243 29.2 22,550 33,520 十日町市 19,571 35.2 6,880 10,519
三条市 36,916 31.5 11,629 18,024 胎内市 10,917 36.1 3,937 6,011
柏崎市 34,744 31.6 10,967 16,240 燕市 30,701 30.6 9,382 14,460
新発田市 37,281 32.4 12,067 18,996 聖籠町 5,007 29.9 1,497 2,392
小千谷市 12,899 35.1 4,531 6,952 弥彦村 2,781 34.7 964 1,502
加茂市 10,115 35.2 3,565 5,437 田上町 4,241 38.4 1,627 2,548
見附市 15,225 31.0 4,721 7,201 出雲崎町 1,681 38.1 641 955
村上市 22,348 34.9 7,793 11,748 湯沢町 4,030 37.3 1,503 2,204
糸魚川市 17,161 31.1 5,329 7,724 津南町 3,453 40.2 1,389 2,171
妙高市 12,375 34.4 4,256 6,396 刈羽村 1,595 35.4 565 867
五泉市 18,967 34.3 6,500 9,809 関川村 1,848 39.1 722 1,103
阿賀野市 14,808 37.3 5,529 8,900 粟島浦村 169 42.0 71 109
佐渡市 23,115 36.9 8,536 12,900 阿賀町 4,352 35.4 1,540 2,155

区分

３．国保加入率（世帯数）

※加入率は1月1日の総世帯数を使用して算出しています。
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市町村数 単位：％
30％以上 1
25～30％未満 2
20～25％未満 17
17～20％未満 9
17％未満 1

全国平均 本県平均
市町村 － 19.7
国保組合 － －
合計 － 19.7

市町村名 加入率
最高市町村 粟島浦村 33.1
最低市町村 聖籠町 16.9

医師国保
－

薬剤師国保

－
建築国保

－

市町村 加入率（％）
総人口
（1月1日）

被保険者数
（年度平均）

市町村 加入率（％）
総人口
（1月1日）

被保険者数
（年度平均）

新潟市 19.0 773,914 147,377 魚沼市 21.8 33,722 7,361
長岡市 18.4 261,287 48,180 南魚沼市 21.8 53,962 11,790
上越市 18.1 184,941 33,520 十日町市 21.4 49,172 10,519
三条市 19.3 93,403 18,024 胎内市 21.7 27,718 6,011
柏崎市 20.6 78,901 16,240 燕市 18.7 77,401 14,460
新発田市 20.2 94,098 18,996 聖籠町 16.9 14,129 2,392
小千谷市 20.6 33,722 6,952 弥彦村 19.5 7,694 1,502
加茂市 21.7 25,052 5,437 田上町 23.1 11,023 2,548
見附市 18.4 39,045 7,201 出雲崎町 23.2 4,119 955
村上市 21.0 55,919 11,748 湯沢町 27.7 7,971 2,204
糸魚川市 19.4 39,772 7,724 津南町 24.5 8,865 2,171
妙高市 21.1 30,345 6,396 刈羽村 19.9 4,351 867
五泉市 20.7 47,274 9,809 関川村 22.1 4,996 1,103
阿賀野市 22.1 40,353 8,900 粟島浦村 33.1 329 109
佐渡市 25.5 50,651 12,900 阿賀町 22.0 9,779 2,155

区分

４．国保加入率（被保険者数）

※加入率は1月1日の総人口を使用して算出しています。
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市町村数 単位：％
99％以上 1
98～99％未満 7
97～98％未満 10
96～97％未満 9
96％未満 3

全国平均 本県平均
市町村 94.14 95.87
国保組合 99.97 99.96

市町村名 収納率
最高市町村 粟島浦村 100.00
最低市町村 新潟市 94.20

医師国保
99.92

薬剤師国保

100.00
建築国保

99.98

単位：％ 単位：％
市町村 収納率 市町村 収納率
新潟市 94.20 魚沼市 97.60
長岡市 95.99 南魚沼市 97.68
上越市 96.04 十日町市 98.49
三条市 97.86 胎内市 96.15
柏崎市 96.67 燕市 97.12
新発田市 97.02 聖籠町 97.77
小千谷市 97.11 弥彦村 97.88
加茂市 96.49 田上町 98.38
見附市 96.84 出雲崎町 98.23
村上市 96.68 湯沢町 96.59
糸魚川市 98.03 津南町 98.93
妙高市 96.83 刈羽村 98.71
五泉市 95.98 関川村 98.91
阿賀野市 97.22 粟島浦村 100.00
佐渡市 96.11 阿賀町 97.12

区分

５．保険料（税）収納率（現年分・全被保険者分）

【参 考】保険料(税)現年分収納率の推移(市町村平均)

94.98% 95.12% 95.61% 95.93% 95.87%

92.85% 92.92%
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94.24% 94.14%
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市町村数 単位：円
1

8

10
6
5

全国平均 本県平均
市町村 99,378 85,976
国保組合 216,184 153,034

市町村名 保険料（税）

最高市町村 津南町 98,035
最低市町村 田上町 70,892

医師国保
271,233

薬剤師国保

256,145
建築国保
116,884

単位：円 単位：円

市町村 保険料 市町村 保険料
新潟市 89,873 魚沼市 80,760
長岡市 86,806 南魚沼市 87,957
上越市 86,991 十日町市 77,420
三条市 86,210 胎内市 88,089
柏崎市 75,042 燕市 86,509
新発田市 86,555 聖籠町 93,991
小千谷市 73,704 弥彦村 91,299
加茂市 92,989 田上町 70,892
見附市 80,751 出雲崎町 88,828
村上市 83,103 湯沢町 83,693
糸魚川市 77,937 津南町 98,035
妙高市 77,111 刈羽村 87,773
五泉市 89,414 関川村 71,238
阿賀野市 86,800 粟島浦村 91,453
佐渡市 71,193 阿賀町 79,913

76,000円未満

区分
94,000円以上
88,000～94,000円未満

82,000～88,000円未満

76,000～82,000円未満

６．1人当たり保険料（税）（令和4年度1人当たり現年分調定額）

【参考】保険料(税)現年分調定額の推移(市町村平均)

139,937 138,752 136,248 134,469
130,026

87,818 88,369 87,768 87,452 85,976

70,000
80,000
90,000
100,000
110,000
120,000
130,000
140,000
150,000

１世帯当たり調定額 １人当たり調定額
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市町村数 単位：円
1
2
9
15
3

全国平均 本県平均
市町村 354,437 355,868
国保組合 1,699 0

市町村名 金額
最高市町村 阿賀町 444,500
最低市町村 津南町 278,907

医師国保
0

薬剤師国保

0
建築国保

0

単位：円 単位：円

市町村 金額 市町村 金額
新潟市 355,544 魚沼市 319,852 単位：円

長岡市 363,418 南魚沼市 329,690 令和3年度 令和4年度 （対前年比）

上越市 371,952 十日町市 342,714 339,537 348,155 1.03

三条市 335,416 胎内市 407,010 保険者努力支援分 2,788 2,761 0.99

柏崎市 381,826 燕市 336,757 特別調整交付金分 2,425 1,924 0.79

新発田市 346,974 聖籠町 386,803 都道府県繰入金（２号分） 1,474 1,502 1.02

小千谷市 335,949 弥彦村 327,822 特定健康診査等負担金分 1,449 1,515 1.05

加茂市 344,707 田上町 354,155 保険給付費等計 8,137 7,702 0.95

見附市 351,993 出雲崎町 365,407 0 0 -

村上市 365,719 湯沢町 319,982 3 10 -

糸魚川市 376,584 津南町 278,907 347,677 355,868 1.02

妙高市 361,519 刈羽村 346,932
五泉市 381,554 関川村 420,124
阿賀野市 345,453 粟島浦村 351,407
佐渡市 329,019 阿賀町 444,500

合計

区分
440,000円以上
400,000～440,000円未満

360,000～400,000円未満

320,000～360,000円未満

320,000円未満

保険給付費等交付金（普通交付金）

保
険
給
付
費
等

交
付
金

（

特
別
交
付
金
）

財政安定化基金交付金

その他

７．1人当たり都道府県支出金

【参 考】1人当たり都道府県支出金355,868円の内訳(市町村平均)
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市町村数 単位：円
1
2
5

15
7

全国平均 本県平均
市町村 403,817 408,606
国保組合 217,661 210,003
合計 385,919 398,272

市町村名 療養諸費
最高市町村 阿賀町 502,796
最低市町村 津南町 325,274

医師国保
191,038

薬剤師国保

173,123
建築国保
216,610

単位：円 単位：円

市町村 療養諸費 市町村 療養諸費
新潟市 409,852 魚沼市 367,534

単位：円 長岡市 414,420 南魚沼市 379,320
上越市 431,157 十日町市 390,051
三条市 386,245 胎内市 464,113
柏崎市 426,985 燕市 388,287
新発田市 400,973 聖籠町 435,133
小千谷市 384,148 弥彦村 368,467
加茂市 393,365 田上町 406,129
見附市 402,090 出雲崎町 417,266
村上市 417,827 湯沢町 365,251
糸魚川市 436,680 津南町 325,274
妙高市 417,704 刈羽村 401,906
五泉市 436,007 関川村 476,655
阿賀野市 395,607 粟島浦村 373,196
佐渡市 377,535 阿賀町 502,796

380,000円未満

区分
500,000円以上
460,000～500,000円未満

420,000～460,000円未満

380,000～420,000円未満

８．1人当たり療養諸費

【参 考】1人当たり療養諸費の推移(市町村平均)

田上町

佐渡市

粟島浦村

村上市

胎内市 関川村

新発田市

聖籠町

阿賀野市

阿賀町五泉市

新潟市

燕市

弥彦村

長岡市

見附市

魚沼市
小千谷市

刈羽村

出雲崎町

柏崎市

十日町市

南魚沼市

湯沢町

津南町

上越市

妙高市

糸魚川市

加茂市

三条市

200000

250000

300000

350000

400000

450000

平成30年度令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和4年度

374,748
386,978 381,834

398,543
408,606
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市町村数 単位：円

4
2

16
7
1

全国平均 本県平均
市町村 - 44,852
国保組合 - 14,810
合計 - 43,289

市町村名 高額療養費

最高市町村 阿賀町 57,615
最低市町村 津南町 32,339

医師国保
9,292

薬剤師国保

7,205
建築国保
16,608

単位：円 単位：円

市町村 高額療養費 市町村 高額療養費

令和2年度 令和3年度 令和4年度 新潟市 44,324 魚沼市 39,298
1 粟島浦村 粟島浦村 阿賀町 長岡市 47,258 南魚沼市 41,998
2 阿賀町 阿賀町 胎内市 上越市 44,590 十日町市 43,550
3 出雲崎町 出雲崎町 関川村 三条市 40,995 胎内市 55,796
4 田上町 田上町 聖籠町 柏崎市 51,204 燕市 40,827
5 聖籠町 聖籠町 柏崎市 新発田市 42,813 聖籠町 54,416

小千谷市 43,210 弥彦村 37,577
加茂市 44,632 田上町 44,861
見附市 43,967 出雲崎町 47,588

令和2年度 令和3年度 令和4年度 村上市 46,465 湯沢町 43,286
1 津南町 津南町 津南町 糸魚川市 46,931 津南町 32,339
2 弥彦村 弥彦村 弥彦村 妙高市 45,586 刈羽村 40,711
3 南魚沼市 南魚沼市 魚沼市 五泉市 50,103 関川村 54,885
4 新発田市 新発田市 刈羽村 阿賀野市 44,504 粟島浦村 41,818
5 魚沼市 魚沼市 燕市 佐渡市 42,437 阿賀町 57,615

36,000円未満

区分
54,000円以上
48,000～54,000円未満

42,000～48,000円未満

36,000～42,000円未満

９．1人当たり高額療養費

【参 考】

上位順位

下位順位

田上町

佐渡市

粟島浦村

村上市

胎内市 関川村

新発田市

聖籠町

阿賀野市

阿賀町五泉市

新潟市

燕市

弥彦村

長岡市

見附市

魚沼市
小千谷市

刈羽村

出雲崎町

柏崎市

十日町市

南魚沼市

湯沢町

津南町

上越市

妙高市

糸魚川市

加茂市

三条市

長岡市

- 9 -



市町村数 単位：％
17
5
2
3
3

全国平均 本県平均
市町村 1100.3 1118.4
国保組合 826 817.2
合計 1,074 1102.8

市町村名 加入率
最高市町村 阿賀町 1,195.1
最低市町村 湯沢町 801.7

医師国保
799.5

薬剤師国保

884.2
建築国保

819.4

単位：％ 単位：％

市町村 受診率 市町村 受診率

新潟市 1,154.7 魚沼市 957.2

長岡市 1,104.5 南魚沼市 876.6

上越市 1,175.2 十日町市 955.8

三条市 1,127.3 胎内市 1,149.5

柏崎市 1,089.9 燕市 1,180.5

新発田市 1,191.0 聖籠町 1,046.0

小千谷市 974.2 弥彦村 1,161.2

加茂市 1,125.9 田上町 1,153.5

見附市 1,144.9 出雲崎町 1,183.6

村上市 1,133.6 湯沢町 801.7

糸魚川市 1,089.8 津南町 863.0

妙高市 1,086.6 刈羽村 1,158.2

五泉市 1,168.6 関川村 1,162.2

阿賀野市 1,145.3 粟島浦村 901.8

佐渡市 986.7 阿賀町 1,195.1

880％未満

区分
1,120％以上
1,040～1,120％未満
960～1,040％未満
880～960％未満

１０．受診率（令和4年度入院・入院外・歯科の合計）

【参 考】

田上町

佐渡市

粟島浦村

村上市

胎内市 関川村

新発田市

聖籠町

阿賀野市

阿賀町五泉市

新潟市

燕市

弥彦村

長岡市

見附市

魚沼市
小千谷市

刈羽村

出雲崎町

柏崎市

十日町市

南魚沼市

湯沢町

津南町

上越市

妙高市

糸魚川市

加茂市

三条市
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市町村数 単位：円
1
7
12
9
1

全国平均 本県平均
市町村 28,927 28,745
国保組合 20,735 19,832
合計 28,321 28,401

市町村名 診療費
最高市町村 湯沢町 37,634
最低市町村 弥彦村 24,889

医師国保
17,768

薬剤師国保

13,607
建築国保

20,644

単位：円 単位：円

市町村 診療費 市町村 診療費
単位：円 新潟市 27,676 魚沼市 28,895

区分 平均 入院 入院外 歯科 長岡市 30,296 南魚沼市 34,206
平成30年度 26,286 547,407 14,532 12,940 上越市 28,818 十日町市 32,209
令和元年度 26,809 559,647 14,881 12,714 三条市 26,897 胎内市 31,232
令和2年度 28,019 575,905 15,322 13,484 柏崎市 31,231 燕市 25,259
令和3年度 28,024 578,529 15,611 13,433 新発田市 25,239 聖籠町 33,386
令和4年度 28,401 595,181 15,884 13,383 小千谷市 33,065 弥彦村 24,889

加茂市 27,184 田上町 28,127
見附市 27,706 出雲崎町 29,633
村上市 27,928 湯沢町 37,634
糸魚川市 31,277 津南町 29,683
妙高市 30,699 刈羽村 27,427
五泉市 29,244 関川村 31,315
阿賀野市 27,367 粟島浦村 33,636
佐渡市 33,179 阿賀町 33,438

25,000円未満

区分
36,000円以上
32,000～36,000円未満

28,000～32,000円未満

25,000～28,000円未満

１１．１件当たり診療費（令和4年度入院・入院外・歯科の合計）

【参 考】1件当たりの診療費の推移（県平均）

田上町

佐渡市

粟島浦村

村上市

胎内市 関川村

新発田市

聖籠町

阿賀野市

阿賀町五泉市

新潟市

燕市

弥彦村

長岡市

見附市

魚沼市
小千谷市

刈羽村

出雲崎町

柏崎市

十日町市

南魚沼市

湯沢町

津南町

上越市

妙高市

糸魚川市

加茂市

三条市
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単位：日
区 分 入 院 入 院 外 歯 科 合 計

県平均 17.07 1.39 1.67 1.79

市町村平均 17.22 1.39 1.67 1.80

国保組合平均 10.61 1.30 1.58 1.48

全国平均 15.67 1.48 1.67 1.81

市町村平均 15.95 1.49 1.68 1.83

国保組合平均 9.26 1.37 1.56 1.51

単位：日

年 度 入 院 入 院 外 歯 科 合 計

令和2年度 17.45 1.40 1.76 1.84

令和3年度 17.09 1.40 1.72 1.82

令和4年度 17.07 1.39 1.67 1.79

本
県

全
国

１２．１件当たり日数（令和4年度入院・入院外・歯科・合計）

【参 考】年度別1件当たりの日数の推移（県平均）

【入 院】 【外 来】

17.07

15.67
1.48

1.39
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市町村数 単位：円
1
2
3
3

21

全国平均 本県平均
市町村 15,784 15,927
国保組合 13,768 13,428
合計 15,659 15,848

市町村名 診療費
最高市町村 湯沢町 20,697
最低市町村 燕市 14,122

医師国保
12,980

薬剤師国保

10,039
建築国保

13,665

単位：円 単位：円

市町村 診療費 市町村 診療費
上位順位 下位順位 新潟市 15,245 魚沼市 17,301

1 湯沢町 1 燕市 長岡市 16,751 南魚沼市 18,471
2 粟島浦村 2 新発田市 上越市 15,629 十日町市 18,077
3 佐渡市 3 三条市 三条市 15,022 胎内市 16,914
4 小千谷市 4 村上市 柏崎市 16,524 燕市 14,122
5 南魚沼市 5 弥彦村 新発田市 14,844 聖籠町 16,816

小千谷市 18,567 弥彦村 15,226
加茂市 15,850 田上町 16,609
見附市 16,231 出雲崎町 15,740
村上市 15,114 湯沢町 20,697
糸魚川市 16,651 津南町 17,650
妙高市 16,712 刈羽村 15,669
五泉市 16,023 関川村 17,027
阿賀野市 16,113 粟島浦村 19,234
佐渡市 19,167 阿賀町 16,786

17,000円未満

区分
20,000円以上
19,000～20,000円未満

18,000～19,000円未満

17,000～18,000円未満

１３．1日当たり診療費

【参 考】

田上町

佐渡市

粟島浦村

村上市

胎内市 関川村

新発田市

聖籠町

阿賀野市

阿賀町五泉市

新潟市

燕市

弥彦村

長岡市

見附市

魚沼市
小千谷市

刈羽村

出雲崎町

柏崎市

十日町市

南魚沼市

湯沢町

津南町

上越市

妙高市

糸魚川市

加茂市

三条市
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平成30年度 令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和4年度 平成30年度 令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和4年度
新潟県 44.4 45.2 38.2 42.9 44.8 41.7 40.7 36.3 36.0 37.6
全国 38.7 38.9 34.6 37.3 38.5 26.2 26.5 24.5 25.7 26.3

特定健診受診率（％） 特定保健指導終了率（％）

１４．特定健診受診率・特定保健指導終了率

（１） 新潟県と全国の比較（平成30年度～令和4年度）

44.4
45.2

38.2

42.9

44.8

41.7
40.7

36.3 36.0

37.6
38.7 38.9

34.6

37.3
38.5

26.2 26.5

24.5
25.7

26.3

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

30.0

35.0

40.0

45.0

50.0

平成30年度 令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和4年度 平成30年度 令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和4年度

特定健診受診率（％） 特定保健指導終了率（％）

新潟県 全国
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※同率の場合は小数点第２位以下で順位づけを行っています。

（２）-１ 保険者比較（棒グラフ）（令和4年度）

38.0

39.3

41.4

42.9

43.0

43.5

43.6

45.6

46.5

47.7

47.8

47.9

48.1

48.2

48.4

48.4

48.5

49.4

50.1

50.2

50.7

53.1

53.9

53.9

53.9

54.1

55.8

56.3

57.3

57.6

60.8

64.0

78.4

0 20 40 60 80 100

新潟市

五泉市

加茂市

長岡市

燕市

阿賀野市

湯沢町

三条市

村上市

胎内市

阿賀町

糸魚川市

田上町

関川村

医師国保組合

魚沼市

南魚沼市

上越市

柏崎市

建築国保組合

十日町市

見附市

佐渡市

弥彦村

新発田市

出雲崎町

聖籠町

妙高市

津南町

薬剤師国保…

小千谷市

刈羽村

粟島浦村

特定健診受診率（％）

0

0

3.2

14.9

15.7

16.1

17.5

20.4

21.3

28.3

32.2

35.7

37.6

39.6

40.3

41.4

42.1

43.8

43.9

45.8

47.1

47.6

50.8

53.2

54.3

54.6

56.3

62.2

63.9

65.8

69.6

70.6

76.4

0 20 40 60 80 100

粟島浦村

薬剤師国保…

医師国保組合

刈羽村

新潟市

建築国保組合

出雲崎町

加茂市

田上町

小千谷市

長岡市

弥彦村

十日町市

津南町

魚沼市

三条市

見附市

糸魚川市

柏崎市

聖籠町

五泉市

南魚沼市

妙高市

阿賀野市

燕市

新発田市

関川村

胎内市

阿賀町

村上市

上越市

湯沢町

佐渡市

特定保健指導実施率（％）

新潟県平均

44.8％

新潟県平均

37.6％
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【特定健診受診率】

市町村・
組合数

1
2

12
16
2

医師国保
48.4%

薬剤師国保

57.6%
建築国保

50.2%

【特定保健指導終了率】

市町村・
組合数

2
4
5
8

14

医師国保
3.2%

薬剤師国保

0.0%
建築国保

16.1%

40％未満

区分

70％以上
60～70％未満
50～60％未満
40～50％未満
40％未満

区分

70％以上
60～70％未満
50～60％未満
40～50％未満

（２）-２ 保険者比較（地図）（令和4年度）

田上町

佐渡市

粟島浦村

村上市

胎内市
関川村

新発田市

聖籠町

阿賀野市

阿賀町五泉市

新潟市

燕市

弥彦村

長岡市

見附市

魚沼市
小千谷市

刈羽村

出雲崎町

柏崎市

十日町市

南魚沼市

湯沢町

津南町

上越市

妙高市

糸魚川市

加茂市

三条市

田上町

佐渡市

粟島浦村

村上市

胎内市
関川村

新発田市

聖籠町

阿賀野市

阿賀町五泉市

新潟市

燕市

弥彦村

長岡市

見附市

魚沼市
小千谷市

刈羽村

出雲崎町

柏崎市

十日町市

南魚沼市

湯沢町

津南町

上越市

妙高市

糸魚川市

加茂市

三条市

長岡市

長岡市
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市町村・
組合数

1
1
4

22
5

医師国保
12.8%

薬剤師国保

13.2%
建築国保

29.0%

単位：％ 単位：％

市町村 該当・予備群 市町村 該当・予備群

新潟市 32.0 魚沼市 24.6
上位順位 令和3年度 下位順位 長岡市 29.4 令和3年度 南魚沼市 26.1

1 粟島浦村 1 医師国保組合 上越市 24.2 十日町市 27.7
2 阿賀町 2 薬剤師国保組合 三条市 28.3 胎内市 28.3
3 関川村 3 妙高市 柏崎市 31.6 燕市 33.1
4 燕市 4 上越市 新発田市 27.8 聖籠町 31.0
5 五泉市 5 魚沼市 小千谷市 29.4 弥彦村 29.1

加茂市 29.7 田上町 28.1
見附市 30.2 出雲崎町 30.9
村上市 30.8 湯沢町 30.2
糸魚川市 29.4 津南町 28.4
妙高市 23.7 刈羽村 30.2
五泉市 32.9 関川村 34.0
阿賀野市 26.1 粟島浦村 44.8
佐渡市 31.2 阿賀町 38.0

26％未満

区分

44％以上
38～44％未満
32～38％未満
26～32％未満

【参 考】

１５．メタボリックシンドローム該当者・予備群者率（令和4年度）

田上町

佐渡市

粟島浦村

村上市

胎内市 関川村

新発田市

聖籠町

阿賀野市

阿賀町五泉市

新潟市

燕市

弥彦村

長岡市

見附市

魚沼市

小千谷市

刈羽村

出雲崎町

柏崎市

十日町市

南魚沼市

湯沢町

津南町

上越市

妙高市

糸魚川市

加茂市

三条市

長岡市
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１．概要

有意に高い 県全体に比べて高い

高いが有意でない 県全体に比べて高めだが偶然かもしれない

低いが有意でない 県全体に比べて低めだが偶然かもしれない

有意に低い 県全体に比べて低い

有意水準５％(両側検定)で「有意に差がある」としています。

２．使用したデータ

３．使用したツール

標準化該当比の算定式

　特定健診の有所見率は、一般的に高齢者が多い地域では高くなる傾向があるため、年齢構成の異なる地
域間で単純に比較することはできません。そこで、有所見率を年齢構成の違いを調整したうえで市町村間
比較するために標準化該当比を算出しました。標準化該当比は、県全体での有所見率を１００とした時
に、各市町村での有所見率を相対値で表したものです。
　そして、各市町村の標準化該当比と基準である県全体（１００）との差が統計的に信頼できるものであ
るのか、もしくは偶然生じたものであるのかを判定し、以下の４区分で地図上に色分けしました。

　令和4年度の市町村国保の特定健診受診者（４０歳以上７５歳未満）の健診データを使用しました。
（国保データベース（KDB）システムの「保健事業介入支援管理」機能から取得）

　標準化該当比の算出及び有意差検定には、国立保健医療科学院が作成した「特定健診データを用いたリ
スク因子等の標準化該当比の市区町村別地図作成ツール」を使用しました。

当該市町村の性別有所見者数

×100
（当該市町村の性別年齢階級別受診者（判定可能者）数×県全体の性別年齢階級別有所見率）の総和

１６．市町村別リスク因子の状況（令和4年度）
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腹囲　男性85㎝以上　女性90㎝以上

男性
色別

（基準：新潟県全体）

女性
色別 区分

有意に高い
高いが有意でない

（基準：新潟県全体）
有意に低い

区分
有意に高い
高いが有意でない
低いが有意でない
有意に低い

低いが有意でない

田上町

佐渡市

粟島浦村

村上市

胎内市
関川村

新発田市

聖籠町

阿賀野市

阿賀町
五泉市

新潟市

燕市

弥彦村

長岡市

見附市

魚沼市
小千谷市

刈羽村

出雲崎町

柏崎市

十日町市

南魚沼市

湯沢町

津南町

上越市

妙高市

糸魚川市

加茂市

三条市

田上町

佐渡市

粟島浦村

村上市

胎内市 関川村

新発田市

聖籠町

阿賀野市

阿賀町
五泉市

新潟市

燕市

弥彦村

長岡市

見附市

魚沼市
小千谷市

刈羽村

出雲崎町

柏崎市

十日町市

南魚沼市

湯沢町

津南町

上越市

妙高市

糸魚川市

加茂市

三条市
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BMI　25kg/㎡以上

男性
色別

（基準：新潟県全体）

女性
色別 区分

有意に高い
高いが有意でない

（基準：新潟県全体）
有意に低い

区分
有意に高い
高いが有意でない
低いが有意でない
有意に低い

低いが有意でない

田上町

佐渡市

粟島浦村

村上市

胎内市 関川村

新発田市

聖籠町

阿賀野市

阿賀町
五泉市

新潟市

燕市

弥彦村

長岡市

見附市

魚沼市
小千谷市

刈羽村

出雲崎町

柏崎市

十日町市

南魚沼市

湯沢町

津南町

上越市

妙高市

糸魚川市

加茂市

三条市

田上町

佐渡市

粟島浦村

村上市

胎内市
関川村

新発田市

聖籠町

阿賀野市

阿賀町
五泉市

新潟市

燕市

弥彦村

長岡市

見附市

魚沼市
小千谷市

刈羽村

出雲崎町

柏崎市

十日町市

南魚沼市

湯沢町

津南町

上越市

妙高市

糸魚川市

加茂市

三条市
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空腹時血糖　100㎎/dl以上

男性
色別

（基準：新潟県全体）

女性
色別 区分

有意に高い
高いが有意でない

（基準：新潟県全体）
有意に低い

区分
有意に高い
高いが有意でない
低いが有意でない
有意に低い

低いが有意でない

田上町

佐渡市

粟島浦村

村上市

胎内市
関川村

新発田市

聖籠町

阿賀野市

阿賀町五泉市

新潟市

燕市
弥彦村

長岡市

見附市

魚沼市小千谷市

刈羽村

出雲崎町

柏崎市

十日町市
南魚沼市

湯沢町

津南町

上越市

妙高市

糸魚川市

加茂市

三条市

田上町

佐渡市

粟島浦村

村上市

胎内市
関川村

新発田市

聖籠町

阿賀野市

阿賀町五泉市

新潟市

燕市

弥彦村

長岡市

見附市

魚沼市小千谷市

刈羽村

出雲崎町

柏崎市

十日町市
南魚沼市

湯沢町

津南町

上越市

妙高市

糸魚川市

加茂市

三条市
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HbA1c　5.6％以上

男性
色別

（基準：新潟県全体）

女性
色別 区分

有意に高い
高いが有意でない

（基準：新潟県全体）
有意に低い

区分
有意に高い
高いが有意でない
低いが有意でない
有意に低い

低いが有意でない

田上町

佐渡市

粟島浦村

村上市

胎内市
関川村

新発田市

聖籠町

阿賀野市

阿賀町五泉市

新潟市

燕市
弥彦村

長岡市

見附市

魚沼市小千谷市

刈羽村

出雲崎町

柏崎市

十日町市
南魚沼市

湯沢町

津南町

上越市

妙高市

糸魚川市

加茂市

三条市

田上町

佐渡市

粟島浦村

村上市

胎内市
関川村

新発田市

聖籠町

阿賀野市

阿賀町
五泉市

新潟市

燕市

弥彦村

長岡市

見附市

魚沼市
小千谷市

刈羽村

出雲崎町

柏崎市

十日町市

南魚沼市

湯沢町

津南町

上越市

妙高市

糸魚川市

加茂市

三条市
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中性脂肪　150㎎/dl以上

男性
色別

（基準：新潟県全体）

女性
色別 区分

有意に高い
高いが有意でない

（基準：新潟県全体）
有意に低い

区分
有意に高い
高いが有意でない
低いが有意でない
有意に低い

低いが有意でない

田上町

佐渡市

粟島浦村

村上市

胎内市
関川村

新発田市

聖籠町

阿賀野市

阿賀町五泉市

新潟市

燕市

弥彦村

長岡市

見附市

魚沼市

小千谷市

刈羽村

出雲崎町

柏崎市

十日町市

南魚沼市

湯沢町

津南町

上越市

妙高市

糸魚川市

加茂市
三条市

田上町

佐渡市

粟島浦村

村上市

胎内市 関川村

新発田市

聖籠町

阿賀野市

阿賀町五泉市

新潟市

燕市

弥彦村

長岡市

見附市

魚沼市

小千谷市

刈羽村

出雲崎町

柏崎市

十日町市

南魚沼市

湯沢町

津南町

上越市

妙高市

糸魚川市

加茂市

三条市
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HDLコレステロール　40㎎/dl未満

男性
色別

（基準：新潟県全体）

女性
色別 区分

有意に高い
高いが有意でない

（基準：新潟県全体）
有意に低い

区分
有意に高い
高いが有意でない
低いが有意でない
有意に低い

低いが有意でない

田上町

佐渡市

粟島浦村

村上市

胎内市 関川村

新発田市

聖籠町

阿賀野市

阿賀町五泉市

新潟市

燕市

弥彦村

長岡市

見附市

魚沼市小千谷市

刈羽村

出雲崎町

柏崎市

十日町市

南魚沼市

湯沢町

津南町

上越市

妙高市

糸魚川市

加茂市
三条市

田上町

佐渡市

粟島浦村

村上市

胎内市 関川村

新発田市

聖籠町

阿賀野市

阿賀町五泉市

新潟市

燕市

弥彦村

長岡市

見附市

魚沼市小千谷市

刈羽村

出雲崎町

柏崎市

十日町市

南魚沼市

湯沢町

津南町

上越市

妙高市

糸魚川市

加茂市

三条市

- 24 -



LDLコレステロール　120㎎/dl以上

男性
色別

（基準：新潟県全体）

女性
色別 区分

有意に高い
高いが有意でない

（基準：新潟県全体）
有意に低い

区分
有意に高い
高いが有意でない
低いが有意でない
有意に低い

低いが有意でない

田上町

佐渡市

粟島浦村

村上市

胎内市
関川村

新発田市

聖籠町

阿賀野市

阿賀町五泉市

新潟市

燕市

弥彦村

長岡市

見附市

魚沼市小千谷市

刈羽村

出雲崎町

柏崎市

十日町市

南魚沼市

湯沢町

津南町

上越市

妙高市

糸魚川市

加茂市

三条市

田上町

佐渡市

粟島浦村

村上市

胎内市
関川村

新発田市

聖籠町

阿賀野市

阿賀町五泉市

新潟市

燕市

弥彦村

長岡市

見附市

魚沼市小千谷市

刈羽村

出雲崎町

柏崎市

十日町市

南魚沼市

湯沢町

津南町

上越市

妙高市

糸魚川市

加茂市

三条市
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収縮期血圧　130mmHg以上

男性
色別

（基準：新潟県全体）

女性
色別 区分

有意に高い
高いが有意でない

（基準：新潟県全体）
有意に低い

区分
有意に高い
高いが有意でない
低いが有意でない
有意に低い

低いが有意でない

田上町

佐渡市

粟島浦村

村上市

胎内市
関川村

新発田市

聖籠町

阿賀野市

阿賀町
五泉市

新潟市

燕市

弥彦村

長岡市

見附市

魚沼市
小千谷市

刈羽村

出雲崎町

柏崎市

十日町市

南魚沼市

湯沢町

津南町

上越市

妙高市

糸魚川市

加茂市

三条市

田上町

佐渡市

粟島浦村

村上市

胎内市
関川村

新発田市

聖籠町

阿賀野市

阿賀町
五泉市

新潟市

燕市

弥彦村

長岡市

見附市

魚沼市
小千谷市

刈羽村

出雲崎町

柏崎市

十日町市

南魚沼市

湯沢町

津南町

上越市

妙高市

糸魚川市

加茂市

三条市
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拡張期血圧　85mmHg以上

男性
色別

（基準：新潟県全体）

女性
色別 区分

有意に高い
高いが有意でない

（基準：新潟県全体）
有意に低い

区分
有意に高い
高いが有意でない
低いが有意でない
有意に低い

低いが有意でない

田上町

佐渡市

粟島浦村

村上市

胎内市
関川村

新発田市

聖籠町

阿賀野市

阿賀町
五泉市

新潟市

燕市

弥彦村

長岡市

見附市

魚沼市
小千谷市

刈羽村

出雲崎町

柏崎市

十日町市

南魚沼市

湯沢町

津南町

上越市

妙高市

糸魚川市

加茂市
三条市

田上町

佐渡市

粟島浦村

村上市

胎内市
関川村

新発田市

聖籠町

阿賀野市

阿賀町五泉市

新潟市

燕市

弥彦村

長岡市

見附市

魚沼市

小千谷市

刈羽村

出雲崎町

柏崎市

十日町市

南魚沼市

湯沢町

津南町

上越市

妙高市

糸魚川市

加茂市
三条市
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１．基礎データ・・・・ 4 年度国民健康保険事業年報

２．用語の説明

①国保加入率

②１人当たり療養諸費

③受診率

④１件当たり診療費

⑤１人当たり高額療養費

⑥１件当たり日数

⑦１日当たり診療費

⑧保険料（税）収納率

⑨１人当たり保険料（税）

⑩１人当たり都道府県支出金

⑪特定健診受診率

⑫特定保健指導終了率

⑬メタボリックシンドローム該当者・予備群者率

※１．診療費は医科及び歯科のみであり、調剤や療養費等は含まれません。
※２．療養諸費は医科、歯科、調剤、入院時食事療養・生活療養、訪問看護療養費、療養費、移送費を含みます。
※３．被保険者数は全て年度平均です。
※４．⑬の評価対象者とは、特定健診受診者（検査項目に欠損なし）に加え、検査項目に一部欠損があり特定健診

受診者には算入できないものの、実施した検査項目で保健指導レベルの判定ができる者を指します。

資料説明
令和

世帯数(年度平均) 被保険者数
世帯 × 100 被保険者 × 100

診療費の年間総件数（レセプト枚数）

総世帯数（1月1日） 総人口（1月1日）

療養諸費の年間費用総額

被保険者数

診療費の年間総件数（レセプト枚数）
× 100

被保険者数

診療費の年間費用総額

診療費の年間総件数（レセプト枚数）

高額療養費総額

被保険者数

診療費の総診療実日数

× 100
（医療給付費分＋後期高齢者支援金分＋介護保険分）

保険料（税）調定総額
（医療給付費分＋後期高齢者支援金分＋介護保険分）

特定健診受診者数
× 100

特定健診対象者数

診療費の年間費用総額

診療費の総診療実日数

保険料（税）収納総額

保険料（税）調定総額
（医療給付費分＋後期高齢者支援金分＋介護保険分）

被保険者数

都道府県支出金総額

被保険者数

100
評価対象者数

特定保健指導終了者数
× 100

特定保健指導対象者数

内臓脂肪症候群該当者数＋内臓脂肪症候群予備群者数
×

療養諸費に係る費用総額を被保険者数で除した額

診療費に係る総件数（レセプト枚数）を被保険者数で除

して１００を乗じた値

診療費に係る費用総額を総件数（レセプト枚数）で除し

た額

診療費に係る一部負担金が自己負担限度額を超えた場合、

その総額を被保険者数で除した額

診療費の総診療実日数を総件数（レセプト枚数）で除し

た日数

診療費に係る費用総額を診療費の総診療実日数で除した

額

保険料（税）の現年分収納総額を現年分調定総額で除し

て

１００を乗じた値

保険料（税）の現年分調定総額を被保険者数で除した額

都道府県支出金の総額を被保険者数で除した額

特定健診受診者数を特定健診対象者数で除して１００を

乗じた値

特定保健指導終了者数を特定保健指導対象者数で除して

１００を乗じた値

内臓脂肪症候群（メタボリックシンドローム）該当者数

と予備群者数の合計を評価対象者数で除して１００を乗

じた値
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新潟県国民健康保険団体連合会
〒950-8560 新潟県新潟市中央区新光町7番地1 新潟県自治会館内

TEL （025）285-3039 保健事業課


